



平成25年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年9月13日

上場取引所 東

上場会社名 正栄食品工業株式会社

コード番号 8079 URL <http://www.shoeifoods.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 本多 市郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 藤雄 博周

TEL 03-3253-1211

四半期報告書提出予定日 平成25年9月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年10月期第3四半期の連結業績(平成24年11月1日～平成25年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年10月期第3四半期	66,903	7.5	2,243	1.8	2,746	15.8	1,870	32.9
24年10月期第3四半期	62,259	9.3	2,204	7.0	2,372	13.4	1,407	32.1

(注) 包括利益 25年10月期第3四半期 3,569百万円 (119.0%) 24年10月期第3四半期 1,629百万円 (64.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年10月期第3四半期	96.16	—
24年10月期第3四半期	72.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年10月期第3四半期	53,509	27,556	50.3
24年10月期	49,712	24,286	47.6

(参考) 自己資本 25年10月期第3四半期 26,899百万円 24年10月期 23,648百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年10月期	—	6.00	—	9.00	15.00
25年10月期	—	6.00	—	—	—
25年10月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年10月期の連結業績予想(平成24年11月1日～平成25年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,000	5.7	2,750	5.0	2,950	5.5	1,900	10.8	97.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年10月期3Q	21,159,914 株	24年10月期	21,159,914 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

25年10月期3Q	1,708,612 株	24年10月期	1,708,476 株
-----------	-------------	---------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年10月期3Q	19,451,396 株	24年10月期3Q	19,451,731 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	5
4. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 継続企業の前提に関する注記	10
(4) セグメント情報等	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における食品業界は、低価格志向が依然として続く市場環境の中で、政府・日銀の金融緩和に伴う急激な円安によって輸入食材の仕入コストが上昇する等、当社の事業環境は厳しい状況が続きました。

このような状況の中、当社グループは、主力商品であるナッツ・ドライフルーツ等を中心に国内外で売上が堅調に推移し、特に欧州向けの輸出及び米国でのクルミ事業が拡大したことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比7.5%増の669億3百万円と大きく伸ばしました。

利益面では、国内の食品原料事業での利益率が低下しましたが、中国等の海外事業で採算面が向上したことから、営業利益は前年同四半期比1.8%増の22億43百万円、経常利益は前年同四半期比15.8%増の27億46百万円、四半期純利益は、前年同四半期比32.9%増の18億70百万円となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	日本	米国	中国	計	調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
売上高						
平成25年10月期第3四半期	60,018	13,571	6,637	80,227	△13,324	66,903
平成24年10月期第3四半期	57,117	10,778	4,025	71,921	△9,661	62,259
増減額	2,900	2,793	2,612	8,306	△3,663	4,643
増減率	5.1%	25.9%	64.9%	11.5%	—	7.5%
セグメント利益						
平成25年10月期第3四半期	2,261	265	334	2,860	△617	2,243
平成24年10月期第3四半期	2,525	243	118	2,887	△683	2,204
増減額	△264	21	216	△26	66	39
増減率	△10.5%	8.9%	183.2%	△0.9%	—	1.8%

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

1 日本

国内の売上高は、輸入乳製品、レーズン、クルミ、アーモンド加工品、マロンペーストなどが堅調に推移したことから、前年同四半期比5.1%増の600億18百万円となりました。セグメント利益は、農産物価格の高騰や急激な円安の影響により輸入コストが上昇したことから、売上総利益率が低下し、前年同四半期比10.5%減の22億61百万円となりました。

2 米国

当地域の売上高は、アーモンド等のその他ナッツ類や乾果実類の日本向け輸出が堅調に推移するとともに、クルミ事業の拡大に伴う米国内および欧州、アジア向けの売上増により、前年同四半期比25.9%増の135億71百万円となりました。セグメント利益は、前年同四半期比8.9%増の2億65百万円となりました。

3 中国

当地域の売上高は、ナッツ・シード類の欧米向け輸出が堅調に推移したことや、中国国内での製菓、製パン向けのナッツ・ドライフルーツの販売が増加し、前年同四半期比64.9%増の66億37百万円となりました。セグメント利益は、賃金上昇等による労務費負担が増加しましたが、生産稼働率の改善や国際相場の価格上昇等から、前年同四半期比183.2%増の3億34百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ37億97百万円増加し、535億9百万円となりました。その主な要因は、流動資産については、「現金及び預金」が30億26百万円、「原材料及び貯蔵品」が4億82百万円それぞれ減少したものの、「受取手形及び売掛金」が8億69百万円、「商品及び製品」が24億38百万円、「仕掛品」が4億91百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ2億50百万円増加し、360億86百万円となりました。固定資産は、新本社ビルの完成により有形固定資産が30億82百万円、無形固定資産が19百万円、投資その他の資産が4億45百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ35億46百万円増加し、174億22百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億27百万円増加し、259億53百万円となりました。その主な要因は、流動負債については、「支払手形及び買掛金」が2億40百万円、「短期借入金」が3億63百万円、「未払法人税等」が5億49百万円、「賞与引当金」が3億円それぞれ減少したものの、「長期借入金1年内返済」が3億円、新本社ビル建設に伴う未払金（「その他」に含まれる）が10億94百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ1億13百万円増加し、235億67百万円となりました。固定負債は、「長期借入金」が2億33百万円、「繰延税金負債」が1億56百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ4億14百万円増加し、23億85百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ32億69百万円増加し、275億56百万円となりました。その主な要因は、「利益剰余金」が15億78百万円、「その他の包括利益累計額」が16億72百万円それぞれ増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年10月期の連結業績予想は、平成25年6月7日に公表いたしました内容から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年11月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要な事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,461,789	3,435,144
受取手形及び売掛金	15,442,388	16,311,889
商品及び製品	9,405,207	11,843,909
仕掛品	533,330	1,025,300
原材料及び貯蔵品	2,444,542	1,962,264
繰延税金資産	399,078	166,769
その他	1,168,428	1,347,033
貸倒引当金	△18,903	△5,540
流動資産合計	35,835,861	36,086,771
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,364,401	7,618,881
機械装置及び運搬具(純額)	3,314,010	3,885,223
工具、器具及び備品(純額)	111,081	279,177
土地	2,234,466	2,300,081
リース資産(純額)	167,121	154,834
建設仮勘定	1,250,700	270,196
その他(純額)	64,797	80,363
有形固定資産合計	11,506,580	14,588,759
無形固定資産		
ソフトウェア	31,874	19,812
その他	122,900	153,968
無形固定資産合計	154,774	173,780
投資その他の資産		
投資有価証券	1,488,648	1,920,694
繰延税金資産	51,675	16,324
その他	733,047	780,394
貸倒引当金	△58,062	△56,993
投資その他の資産合計	2,215,309	2,660,418
固定資産合計	13,876,664	17,422,958
資産合計	49,712,526	53,509,730

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,009,653	8,769,574
短期借入金	10,877,910	10,514,242
1年内返済予定の長期借入金	221,400	521,400
未払法人税等	625,215	75,239
賞与引当金	645,350	344,680
役員賞与引当金	35,100	25,125
その他	2,039,370	3,317,103
流動負債合計	23,453,999	23,567,364
固定負債		
長期借入金	1,270,450	1,504,400
退職給付引当金	285,574	294,520
役員退職慰労引当金	181,344	202,593
繰延税金負債	26,631	183,092
その他	207,603	201,269
固定負債合計	1,971,604	2,385,875
負債合計	25,425,604	25,953,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,379,736	3,379,736
資本剰余金	3,042,770	3,042,770
利益剰余金	19,294,358	20,873,011
自己株式	△1,300,138	△1,300,235
株主資本合計	24,416,726	25,995,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	183,766	440,879
繰延ヘッジ損益	△10,472	128,399
為替換算調整勘定	△941,777	334,783
その他の包括利益累計額合計	△768,482	904,062
少数株主持分	638,678	657,143
純資産合計	24,286,922	27,556,489
負債純資産合計	49,712,526	53,509,730

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
売上高	62,259,167	66,903,010
売上原価	53,452,715	57,761,232
売上総利益	8,806,452	9,141,778
販売費及び一般管理費	6,602,220	6,898,278
営業利益	2,204,232	2,243,500
営業外収益		
受取利息	8,163	4,719
受取配当金	32,408	30,847
持分法による投資利益	13,109	30,893
為替差益	66,016	424,647
受取保険金	34,946	23,857
受取補償金	109,892	—
その他	98,997	112,127
営業外収益合計	363,533	627,091
営業外費用		
支払利息	89,098	104,626
シンジケートローン手数料	21,000	—
支払補償費	64,103	—
その他	21,514	19,528
営業外費用合計	195,717	124,154
経常利益	2,372,048	2,746,437
特別利益		
固定資産売却益	10,667	521
負ののれん発生益	33,083	—
特別利益合計	43,751	521
特別損失		
固定資産除却損	72,996	18,867
減損損失	30,910	—
その他	3,216	447
特別損失合計	107,124	19,314
税金等調整前四半期純利益	2,308,676	2,727,644
法人税、住民税及び事業税	645,274	644,120
法人税等調整額	239,613	195,537
法人税等合計	884,888	839,658
少数株主損益調整前四半期純利益	1,423,787	1,887,986
少数株主利益	16,171	17,561
四半期純利益	1,407,615	1,870,424

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,423,787	1,887,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,765	266,116
繰延ヘッジ損益	22,672	138,872
為替換算調整勘定	145,516	1,276,560
その他の包括利益合計	205,954	1,681,549
四半期包括利益	1,629,742	3,569,535
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,613,342	3,542,969
少数株主に係る四半期包括利益	16,399	26,565

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年11月1日 至 平成24年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	56,435,351	3,991,666	1,832,150	62,259,167	—	62,259,167
セグメント間の 内部売上高又は振替高	682,564	6,786,420	2,192,855	9,661,840	△9,661,840	—
計	57,117,915	10,778,086	4,025,005	71,921,008	△9,661,840	62,259,167
セグメント利益	2,525,840	243,807	118,022	2,887,669	△683,437	2,204,232

(注) 1. セグメント利益の調整額△683,437千円には、セグメント間消去△90,658千円、全社費用△592,779千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん)

「日本」セグメントにおいて、連結子会社株式の追加取得により、負ののれん発生益33,083千円を、当第3四半期連結累計期間に計上しております。なお、報告セグメントのセグメント利益には、負ののれん発生益は含まれておりません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年11月1日 至 平成25年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	59,086,266	5,269,190	2,547,554	66,903,010	—	66,903,010
セグメント間の 内部売上高又は振替高	932,359	8,302,583	4,089,904	13,324,847	△13,324,847	—
計	60,018,626	13,571,773	6,637,458	80,227,858	△13,324,847	66,903,010
セグメント利益	2,261,066	265,537	334,283	2,860,888	△617,388	2,243,500

(注) 1. セグメント利益の調整額△617,388千円には、セグメント間消去△32,769千円、全社費用△584,618千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。